Auch die höchste *visio* (*beatifica*) ist zuletzt eine jenseitiger Vollendung vorbehaltene Vollkommenheitsbezeichnung, welche das christliche Modell in eine gewisse Distanz bringt zur neuplatonischen Möglichkeit des Aufstiegs „durch die Ebenen einer statischen, immerwährenden Welt zu einer Schau, die sich nicht wesentlich unterscheidet, ob sie nun in diesem Leben oder nach dem Tod angesetzt wird, und in keiner Weise verbunden ist mit einer Umwandlung des Körpers“<sup>460</sup>. Ähnlich ist aller-

<sup>458</sup> Vgl. exemplarisch Augustinus *Enarrationes in Psalmos* 110,1, wo es ausgehend von Ps 84,5 futurisch und also eschatologisch formuliert heißt: „*beati qui habitant in domo tua: in saecula saeculorum laudabunt tes, hoc erit otiosorum negotium, hoc opus uacantium, haec actio quietorum, haec cura securorum. sicut enim dies isti praeteritis diebus quadragesimae, quibus ante resurrectionem dominici corporis uitae huius significatur maeror, sollemniter grata hilaritate succedunt, sic dies ille qui post resurrectionem dabitur plenario corpori domini, hoc est sanctae ecclesiae, cunctis uitae huius aerumnis atque doloribus exclusis, perpetua beatitate succedet. haec autem uita de nobis exigit continentiam, ut etiam cum labore atque luctamine ingemiscentes grauari, et habitaculum nostrum quod de caelo est superindui cupientes, a saecularibus delectationibus temperemus;*“

<sup>459</sup> Vgl. Augustinus *De Genesi aduersus Manicheos* 1,43: „post istorum quasi sex dierum opera bona ualde speret homo quietem perpetuam et intellegat quid sit: requieuit deus septima die ab omnibus operibus suis [Gn 2,2], quia et ipse in nobis haec bona operatur, qui ut operemur iubet, et recte ipse requiescere dicitur, quia post haec omnia opera requiem nobis ipse praestabit. quomodo enim recte dicitur pater familias aedificare domum, cum hoc non opere suo faciat, sed eorum quibus seruientibus imperat, sic recte dicitur et ab operibus requiescere, cum post perfectionem fabricae illis quibus imperabat permittit, ut uacent et iucundo otio perfruantur.“ Hier rechtfertigt auch der diesseitige Vergleich (das Errichten eines Hauses) die Rede vom *otium*.

<sup>460</sup> Armstrong, „Gottesschau (*visio beatifica*)“, 16.

dings, dass auch im Neuplatonismus die diesseitig erfahrene Schau nicht von Dauer ist und insofern ihrer ausstehenden Vervollkommnung („Verstetigung“) entgegenstrebt. Doch die nunmehr personale Struktur des Ersten Prinzips und die Inkarnation eröffnet im christlichen Glauben einen neuen, weiteren und konkreteren, zugleich allerdings religiösen Zielhorizont des Denkens, und die nähere Bestimmung des menschlichen Verhältnisses zu diesem Horizont geht weit über die vormalige pagane Bestimmung hinaus. In der christlichen Konzeption wird nunmehr die Liebe als grundlegende Konstante der Zuwendung in Denken und Tat wesentlich, der *ordo amoris* umgreift jegliche Wirklichkeitsebene und ist also ebenso erkenntnisrelevant, ja: Liebe *ist* eine Form von Erkenntnis.<sup>461</sup> Diese Liebe lässt, da sie sich auf ein personales Moment bezieht, eine genauere, nicht länger auf mythische Umschreibungen<sup>462</sup> angewiesene Bestimmung ihres Gegenstandes zu.